
 

OFÍCIO SEMED/GPE/EMIEDE Nº 232/2025 
Divinópolis, 26 de fevereiro de 2025 

 

Ao Senhor  
Matheus Silva Tavares 
Secretário Municipal de Governo 
Av. Paraná nº 2.601, Bairro- São José 
Divinópolis/MG -35501-170  
 

 

Assunto:  Resposta ao REQUERIMENTO Nº 816/2025 da CÂMARA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS - Ver. 
Kellen Cristina Silva 

 

 

Senhor Secretário,  

Em resposta ao requerimentonº 816/2025, cordialmente informamos que a formulação de 
políticas públicas educacionais nessa gestão, passa indispensavelmente, pelo princípio da inclusão, 
garantindo às crianças e estudantes com deficiência, transtorno do espectro autista e altas 
habilidades/superdotação, condições educacionais para acesso, permanência, participação e 
aprendizagem com equidade. É importante destacar que até 2020, a rede municipal poderia dispor de 70 
assistentes educacionais, e estes, nem eram para exclusiva atuação na educação especial. Atualmente, 
contamos com 400 profissionais neste cargo, além dos professores em ajustamento funcional e 
estagiários, todos disponíveis para atuar como profissional de apoio. Destacamos que já está em 
andamento a proposta de ampliação do número de profissionais de apoio para o cargo de assistente, 
passando dos atuais 400 para um total de 440. Com a inclusão de mais 40 profissionais, fortalecemos 
um serviço essencial para o público da educação especial. Esse avanço reforça, mais uma vez, o 
compromisso com a educação e a responsabilidade na implementação de políticas públicas. 

Segundo o Guia de Orientação da Educação Especial da Secretaria de Estado de Educação de 
Minas Gerais, um profissional de apoio pode ficar com até 03 crianças/estudantes em uma mesma turma. 
Nas unidades escolares que ofertam atividades de tempo integral, escolarização e oficinas, os educandos 
público-alvo da Educação Especial, contam como demanda para atuação do profissional de apoio nos dois 
turnos, matutino e vespertino e nesta gestão foi proposto a com extensão de carga horária para estas 
unidades em especial. Contudo o acesso à educação, conforme mencionado acima, é independente de 
laudo, se há comporta de crianças/estudantes, será ofertado o serviço.  

Em resposta à sua importante solicitação referente ao número de crianças matriculadas e à 
formatação de coleta de dados do Censo Escolar em relação à educação especial, informamos que o 
mesmo realiza o levantamento de dados com mapeamento específico por tipo de deficiência, transtorno 
ou condição de saúde que possa impactar o percurso escolar. Essa categorização é essencial, pois é com 
base nesses dados que se define a organização inclusive das a distribuição de materiais pedagógicos para 
as salas de recursos multifuncionais, garantindo suporte adequado às crianças/estudantes. Contudo para 
preservação de dados o resultado é geral. 

Vale ressaltar que de acordo com as diretrizes do Guia de Educação Especial do Estado de Minas 
Gerais, têm direito ao apoio especializado, com acompanhamento individualizado, às crianças/estudantes 
com deficiência neuromotora grave, transtorno do espectro autista, deficiência múltiplas, surdocegueira, 
altas habilidades/superdotação. 
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Neste mesmo sentido e em  com COPEDUC (Comissão Permanente de Educação), GNDH (Grupo 
Nacional de Direitos Humanos e CNPG ( Conselho Nacional dos Procuradores -gerais de Justiça) em seu 
enunciado referente a Educação Especial e a disponibilização de profissional de apoio seguimos o 
seguinte teor:  A análise sobre a necessidade de oferta de profissional de apoio escolar ou acompanhante 
especializado deve se dar na perspectiva do conceito social de deficiência, preconizado pela Convenção 
sobre os Direitos das Pessoas com Deficiência, e no bojo da elaboração de plano individual de 
atendimento educacional especializado, não sendo laudo ou prescrição médica fundamento para tal fim, 
pois essa análise é de cunho estritamente educacional. Assim, as estratégias pedagógicas e de 
acessibilidade deverão ser adotadas pela escola, favorecendo as condições de participação e de 
aprendizagem, conforme Notas Técnicas nº 19, de 8 de setembro de 2010, e nº 24 e 21 de março de 2013, 
do Ministério da Educação (MEC). 

É fundamental reconhecer e respeitar o papel das unidades escolares na gestão de situações de 
natureza pedagógica, que são de competência da educação, distinguindo-as das de caráter 
clínico-terapêutico, que pertencem à área da saúde. Os especialistas em educação que compõem o corpo 
diretivo e docente são os principais responsáveis por observar, planejar e executar as atividades 
oferecidas nesse espaço, cabendo a eles essa atribuição. Não é função de médicos ou outros profissionais 
externos determinar as práticas a serem adotadas em sala de aula. A parte clínica serve como um 
direcionamento que subsidia e informa o acolhimento escolar. O laudo não condiciona, mas sim 
complementa as práticas escolares.  

Com a premissa de promover excelência nas práticas pedagógicas, e acompanhamento técnico 
para suporte específico e especializado em todas as unidades escolares da rede municipal de ensino, foi 
estruturada por esta gestão o Projeto EMIEDE - Equipe Multidisciplinar, Itinerante da Educação Especial, 
consiste em uma equipe especializada e respaldada pela Nota Técnica nº 04/2014/MEC/SECADI/DPEE 
que trata acerca das orientações quanto a documentos comprobatórios de alunos da educação Especial. 
Na referida nota resta clara a não obrigatoriedade e sim complementaridade do laudo médico, enquanto 
documento clínico que poderá auxiliar o atendimento pedagógico.  A atuação das equipes é de 
conhecimento de todos e foram através de inúmeras avaliações realizadas por estas, que  foi possível 
orientar e indicar o profissional de apoio por comprovada necessidade pós estudo de caso e aplicações de 
testes respaldados cientificamente. Contamos com duas equipes multiprofissionais que realizam 
avaliações in loco e propõe adaptações individualizadas, garantindo que os professores tenham as 
melhores condições para um trabalho de excelência. 

O município, em consonância com a legislação vigente, oferece uma estrutura robusta de suporte 
aos estudantes da educação especial. As salas de recursos multifuncionais, contamos com profissionais 
especializados para atendimento e adaptações curriculares conforme necessidade de cada 
criança/estudante. O atendimento educacional especializado (AEE) é oferecido a todo público da 
educação especial da rede municipal de ensino, realizado no contraturno escolar, com recursos 
pedagógicos e tecnológicos adequados, respeitando os princípios da inclusão e do desenvolvimento pleno 
das potencialidades das crianças. 

Ressaltamos novamente nossa concordância com a importância do monitoramento dos dados do 
Censo Escolar, motivo pelo qual promovemos diversas campanhas de conscientização para que as famílias 
informem prontamente às unidades escolares sobre as necessidades de seus filhos. Além disso, 
realizamos o mapeamento e o acompanhamento das transferências dentro da rede municipal de ensino, 
permitindo a troca de informações entre as unidades escolares e favorecendo o percurso educacional das 
crianças. A organização dos atendimentos e mapeamento é feita a partir das informações fornecidas pelas 
famílias, somadas aos dados do Censo Escolar anterior.  

Aproveitamos a oportunidade para compartilhar os diversos e importantes serviços oferecidos ao 
público da Educação Especial. Inclusive somos referência em promover boas práticas com relação à 
educação especial, reconhecida e premiada inclusive em âmbito estadual. Pensando sempre em melhorar 
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nossas atividades, para o ano letivo de 2025, nossos especialistas da área da saúde estão visitando as 
unidades escolares para realizar o “PROTOCOLO DE CONDUTA”, momento em que as famílias apresentam 
o histórico de vida e particularidades de cada criança. É sabido que a Educação Especial abrange uma 
ampla diversidade de especificidades, incluindo aspectos relacionados às rotinas, necessidades médicas, 
familiares, emocionais e sociais. Diante disso, reconhecemos a relevância da participação da família e dos 
terapeutas no processo educacional, uma vez que suas observações e experiências contribuem 
significativamente para a compreensão mais abrangente das necessidades e potencialidades de cada 
criança/estudante. Após o acolhimento com as famílias, é feito devolutiva e repassado as informações 
técnicas e importantes à equipe pedagógica e professor regente para que ambos tenham conhecimento 
específico e individualizado de cada criança/ estudante.  

Adicionalmente, e ainda sobre a promoção de serviços, a Secretaria Municipal de Educação realiza 
mensalmente uma agenda de formações destinadas a todos os profissionais da rede, garantindo o acesso 
a estudos atualizados sobre educação especial. As formações são oferecidas nos três turnos para abranger 
o máximo de profissionais interessados. Neste ano, a primeira formação ocorreu em 4 de fevereiro de 
2025, e a próxima já está programada para os dias 26 e 27 de março de 2025. A formação continuada dos 
profissionais da educação visa garantir atendimento qualificado e atualizado, promovendo capacitações 
sobre práticas pedagógicas inclusivas, uso de tecnologia assistiva e elaboração de planos educacionais 
individualizados (PDI), alinhados às necessidades do público alvo da educação especial na perspectiva 
inclusiva. 

Conforme já mencionado o Censo Escolar favorece o mapeamento e a marcação específica dos 
dados, contudo, os resultados divulgados são gerais, sem detalhamento individualizado. Encaminhamos, 
em anexo, o PDF do Censo Escolar 2024, onde consta o registro solicitado pelo mapeamento de AEE são 
664, incluímos também o registro geral das matrículas da educação especial sendo o número parcial o 
dado necessário solicitado. Ao alimentar o sistema, há marcações específicas referentes aos laudos, 
porém, a somatória dos registros é feita de forma ampla. A divulgação dos dados não ocorre de maneira 
segmentada por deficiência, transtornos ou altas habilidades. Vale ressaltar que as professoras de sala de 
recurso possuem esses dados de forma sistematizada, organizados por deficiência, transtorno e/ou 
altas habilidades/superdotação. Trata-se de informações sigilosas, uma vez que o CID exige 
confidencialidade em sua divulgação. No entanto, são fundamentais para os profissionais que atuam 
diretamente no atendimento, garantindo a organização e a oferta de um serviço individualizado. É com 
base em laudos e no diagnóstico inicial que se elabora o Plano de Atendimento Individualizado. 

Permanecemos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais. 
Atenciosamente, 

 
 

Andreia Carla Ferreira Dimas 
Secretária Municipal de Educação 

 
 

Daniela Freire Menezes Elias 
Gerente de Políticas Educacionais 

 
 

Letícia Maria de Melo Campos 
Coordenadora da EMIEDE 
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Ministério da Educação - MEC
Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira - Inep
Diretoria de Estatísticas Educacionais - Deed
Resultados finais do Censo Escolar da Educação Básica 2024 - Educacenso

Secretaria Municipal  - Matrículas de Atividade Complementar e Atendimento Educacional Especializado (AEE)

UF MG
Município Divinópolis

Município Código e nome da escola

Escola oferece Atividade complementar

Escolarização Total Total

Divinópolis Municipal -- -- Urbana 31033308 - EM PROF DARCY RIBEIRO Não Sim Sim 17 0 0 0
Divinópolis Municipal -- -- Urbana 31037222 - CENTRO TECNICO PEDAGOGICO - CETEPE Sim Sim Sim 63 0 86 0
Divinópolis Municipal -- -- Urbana 31037231 - EM PROFESSORA HERMINIA CORGOZINHO Sim Sim Sim 46 0 28 0
Divinópolis Municipal -- -- Urbana 31037290 - EM SAO GERALDO Não Sim Sim 37 0 0 0
Divinópolis Municipal -- -- Rural 31037320 - EM BENJAMIN CONSTANT Sim Sim Sim 63 0 5 0
Divinópolis Municipal -- -- Urbana 31037338 - EM SAO JOSE Sim Sim Sim 17 0 40 0
Divinópolis Municipal -- -- Urbana 31037397 - ESCOLA MUNICIPAL DONA MARIA ROSA Sim Sim Sim 48 0 19 0
Divinópolis Municipal -- -- Urbana 31037541 - EM OTAVIO OLIMPIO DE OLIVEIRA Sim Sim Sim 249 0 33 0
Divinópolis Municipal -- -- Urbana 31212733 - EM PE GUARITA Sim Sim Sim 222 0 15 0
Divinópolis Municipal -- -- Urbana 31220051 - EM PROFESSOR ODILON SANTIAGO Não Sim Sim 46 0 0 0
Divinópolis Municipal -- -- Urbana 31220060 - EM DR SEBASTIAO GOMES GUIMARAES Sim Sim Sim 99 0 12 0
Divinópolis Municipal -- -- Urbana 31223891 - EM JOAO SEVERINO DE AZEVEDO Sim Sim Sim 44 0 29 0
Divinópolis Municipal -- -- Urbana 31223905 - EM SIDNEY JOSE DE OLIVEIRA Não Sim Sim 86 0 0 0
Divinópolis Municipal -- -- Urbana 31223913 - EM MARIA FONSECA PECANHA Sim Sim Sim 35 0 19 0
Divinópolis Municipal -- -- Urbana 31223921 - EM PROFESSOR BAHIA Sim Sim Sim 45 0 33 0
Divinópolis Municipal -- -- Urbana 31223930 - CAIC EM PE JOAO BRUNO Sim Sim Sim 46 0 20 0
Divinópolis Municipal -- -- Urbana 31227099 - EM ADOLFO MACHADO Sim Sim Sim 55 0 18 0
Divinópolis Municipal -- -- Urbana 31227102 - EM JOAO GONTIJO DA FONSECA Sim Sim Sim 96 0 21 0
Divinópolis Municipal -- -- Urbana 31242306 - CMEI MARIA DA CONCEICAO FERNANDES Sim Não Sim 0 0 23 0
Divinópolis Municipal -- -- Urbana 31248665 - EM RAIO DE SOL Não Sim Sim 43 0 0 0
Divinópolis Municipal -- -- Urbana 31277631 - EM PROFA VENEZA G OLIVEIRA Sim Sim Sim 43 0 10 0
Divinópolis Municipal -- -- Urbana 31277649 - EM PROFESSOR PAULO FREIRE Sim Sim Sim 60 0 19 0
Divinópolis Municipal -- -- Urbana 31286923 - CMEI SAO TARCISIO Sim Não Sim 0 0 18 0
Divinópolis Municipal -- -- Urbana 31309877 - CMEI OFICINA DA CRIANCA Sim Não Sim 0 0 14 0
Divinópolis Municipal -- -- Urbana 31313653 - EM ANTONIETA FONSECA Sim Sim Sim 46 0 10 0
Divinópolis Municipal -- -- Urbana 31314072 - CMEI ISAURO SILVA Sim Não Sim 0 0 27 0
Divinópolis Municipal -- -- Urbana 31320374 - EM PROFA MARIA LOURDES TEIXEIRA Sim Sim Sim 77 0 11 0
Divinópolis Municipal -- -- Urbana 31320391 - EM PROFA EVELINA GRECO SANTOS Não Sim Sim 22 0 0 0
Divinópolis Municipal -- -- Urbana 31321711 - CMEI JESUS PEREIRA COSTA Sim Não Sim 0 0 19 0
Divinópolis Municipal -- -- Urbana 31322679 - EM JOSE QUINTINO LOPES Sim Sim Sim 71 0 27 0
Divinópolis Municipal -- -- Urbana 31335770 - CMEI ISAURA FERREIRA Sim Não Sim 0 0 26 0
Divinópolis Municipal -- -- Urbana 31342386 - CMEI JOSE CRISTOVAM Sim Não Sim 0 0 34 0

Divinópolis Municipal -- -- Urbana Não Sim Não 142 0 0 0

Divinópolis Municipal -- -- Urbana 31348490 - ESCOLA MUNICIPAL JOSE CARLOS PEREIRA Sim Sim Sim 23 0 35 0
Divinópolis Municipal -- -- Rural 31370347 - EM DIONISIO JOAQUIM RODRIGUES Sim Sim Sim 150 0 13 0
Divinópolis Total - Municipal  --  --  --  --  --  --  -- 1991 0 664 0
Total - Município: Divinópolis  --  --  --  --  --  --  --  -- 1991 0 664 0

Fonte: Deed/Inep/MEC

Nota: 1. As matrículas contabilizadas neste relatório serão desconsideradas no Censo Escolar, caso o aluno não tenha matrícula em turma de escolarização (na própria escola ou em outra escola).

Emitido em: 26/02/2025 07:49

URL: http://censobasico.inep.gov.br/censobasico/rest/relatorios/gestores/atividade-complementar-aee.xls
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31344290 - CEAE - CENTRO EDUCACIONAL DE APOIO E ATENDIMENTO 
ESPECIALIZADO PROFESSORA MARIA FERNANDA AZEVEDO
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Ministério da Educação – MEC
Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira – Inep
Diretoria de Estatísticas Educacionais – Deed
Resultados finais do Censo Escolar da Educação Básica 2023 - Educacenso

- Matrícula Inicial - Presencial - Educação Especial (Alunos de escolas especiais, classes especiais e incluídos)

UF MG
Município Divinópolis

Município Regulamentação Código e nome da escola

Educação Especial (Alunos de Escolas Especiais, Classes Especiais e Incluídos)

Educação Infantil Ensino fundamental
Ensino médioᶟ

Formação Continuada ou Qualificação Profissional (FIC)  Técnica de Nível Médio EJA presencial

Creche Pré-escola Anos iniciais Anos finais
Fundamental Médio

Parcial Integral¹ Parcial Integral¹ Parcial Integral¹ Parcial Integral¹ Parcial Integral¹ Parcial Integral¹

Divinopolis Municipal --  -- Urbana Sim Sim Não Não 31033073 - CMEI HERBERT DE SOUZA 11 0 15 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Divinopolis Municipal --  -- Urbana Sim Sim Não Não 31033308 - EM PROF DARCY RIBEIRO 0 0 1 0 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Divinopolis Municipal --  -- Urbana Sim Sim Não Não 31037214 - EM JOAO EPIPHANIO PEREIRA 4 0 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Divinopolis Municipal --  -- Urbana Sim Sim Não Não 31037222 - CENTRO TECNICO PEDAGOGICO - CETEPE 0 0 0 0 18 0 25 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0
Divinopolis Municipal --  -- Urbana Sim Sim Não Não 31037231 - EM PROFESSORA HERMINIA CORGOZINHO 0 0 0 0 19 0 11 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Divinopolis Municipal --  -- Urbana Sim Sim Não Não 31037249 - ESCOLA MUNICIPAL SAO SEBASTIAO 0 5 0 12 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Divinopolis Municipal --  -- Urbana Sim Sim Não Não 31037290 - EM SAO GERALDO 0 0 0 0 15 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Divinopolis Municipal --  -- Rural Sim Sim Não Não 31037320 - EM BENJAMIN CONSTANT 0 0 0 0 4 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Divinopolis Municipal --  -- Urbana Sim Sim Não Não 31037338 - EM SAO JOSE 0 0 14 0 15 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Divinopolis Municipal --  -- Urbana Sim Sim Não Não 31037346 - EM BOM PASTOR 8 0 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Divinopolis Municipal --  -- Urbana Sim Sim Não Não 31037397 - ESCOLA MUNICIPAL DONA MARIA ROSA 0 0 0 0 8 0 16 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Divinopolis Municipal --  -- Rural Sim Sim Não Não 31037401 - EM EMILIO RIBAS 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Divinopolis Municipal --  -- Urbana Sim Sim Não Não 31037532 - EM ORIBES BATISTA LEITE 0 1 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Divinopolis Municipal --  -- Urbana Sim Sim Não Não 31037541 - EM OTAVIO OLIMPIO DE OLIVEIRA 0 0 0 0 10 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Divinopolis Municipal --  -- Urbana Sim Sim Não Não 31212733 - EM PE GUARITA 0 0 0 0 10 0 13 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Divinopolis Municipal --  -- Urbana Sim Sim Não Não 31220051 - EM PROFESSOR ODILON SANTIAGO 0 0 0 0 9 0 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Divinopolis Municipal --  -- Urbana Sim Sim Não Não 31220060 - EM DR SEBASTIAO GOMES GUIMARAES 2 0 2 0 3 0 9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Divinopolis Municipal --  -- Urbana Sim Sim Não Não 31223891 - EM JOAO SEVERINO DE AZEVEDO 0 0 0 0 10 0 17 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0
Divinopolis Municipal --  -- Urbana Sim Sim Não Não 31223905 - EM SIDNEY JOSE DE OLIVEIRA 0 0 0 0 12 1 7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Divinopolis Municipal --  -- Urbana Sim Sim Não Não 31223913 - EM MARIA FONSECA PECANHA 0 0 2 0 11 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Divinopolis Municipal --  -- Urbana Sim Sim Não Não 31223921 - EM PROFESSOR BAHIA 0 0 0 0 13 0 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Divinopolis Municipal --  -- Urbana Sim Sim Não Não 31223930 - CAIC EM PE JOAO BRUNO 0 0 0 0 18 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Divinopolis Municipal --  -- Urbana Sim Sim Não Não 31227099 - EM ADOLFO MACHADO 0 0 0 0 25 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Divinopolis Municipal --  -- Urbana Sim Sim Não Não 31227102 - EM JOAO GONTIJO DA FONSECA 0 0 0 0 4 0 7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Divinopolis Municipal --  -- Urbana Sim Sim Não Não 31235903 - CMEI VICENTE AMADOR 3 0 7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Divinopolis Municipal --  -- Urbana Sim Sim Não Não 31242306 - CMEI MARIA DA CONCEICAO FERNANDES 12 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Divinopolis Municipal --  -- Urbana Sim Sim Não Não 31248665 - EM RAIO DE SOL 0 0 8 0 27 6 16 12 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Divinopolis Municipal --  -- Urbana Sim Sim Não Não 31277631 - EM PROFA VENEZA G OLIVEIRA 0 0 0 0 12 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Divinopolis Municipal --  -- Urbana Sim Sim Não Não 31277649 - EM PROFESSOR PAULO FREIRE 0 0 4 0 21 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Divinopolis Municipal --  -- Urbana Sim Sim Não Não 31286923 - CMEI SAO TARCISIO 8 0 9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Divinopolis Municipal --  -- Urbana Sim Sim Não Não 31287032 - CMEI NOSSA SENHORA DAS GRACAS 2 0 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Divinopolis Municipal --  -- Urbana Sim Sim Não Não 31309877 - CMEI OFICINA DA CRIANCA 12 0 7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Divinopolis Municipal --  -- Urbana Sim Sim Não Não 31313653 - EM ANTONIETA FONSECA 0 0 2 0 4 0 7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Divinopolis Municipal --  -- Urbana Sim Sim Não Não 31314072 - CMEI ISAURO SILVA 14 0 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Divinopolis Municipal --  -- Urbana Sim Sim Não Não 31320374 - EM PROFA MARIA LOURDES TEIXEIRA 0 0 4 0 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Divinopolis Municipal --  -- Urbana Sim Sim Não Não 31320382 - CMEI RAFAEL NUNES 8 0 11 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Divinopolis Municipal --  -- Urbana Sim Sim Não Não 31320391 - EM PROFA EVELINA GRECO SANTOS 3 0 6 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Divinopolis Municipal --  -- Urbana Sim Sim Não Não 31321443 - CMEI JOSE CLEMENTINO FILHO 4 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Divinopolis Municipal --  -- Urbana Sim Sim Não Não 31321711 - CMEI JESUS PEREIRA COSTA 18 0 16 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Divinopolis Municipal --  -- Urbana Sim Sim Não Não 31322679 - EM JOSE QUINTINO LOPES 2 0 4 0 9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Divinopolis Municipal --  -- Urbana Sim Sim Não Não 31323446 - CMEI CANDIDES 6 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Divinopolis Municipal --  -- Urbana Sim Sim Não Não 31325511 - CMEI ANALIA NOGUEIRA SILVA 7 0 13 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Divinopolis Municipal --  -- Urbana Sim Sim Não Não 31327832 - CMEI SANTA LUZIA 4 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Divinopolis Municipal --  -- Urbana Sim Sim Não Não 31327948 - CMEI MARIA JOSE FERNANDES 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Divinopolis Municipal --  -- Urbana Sim Sim Não Não 31329011 - CMEI PROFESSORA MARIA DALVA 10 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Divinopolis Municipal --  -- Urbana Sim Sim Não Não 31335770 - CMEI ISAURA FERREIRA 13 0 7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Divinopolis Municipal --  -- Urbana Sim Sim Não Não 31342386 - CMEI JOSE CRISTOVAM 6 0 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Divinopolis Municipal --  -- Urbana Sim Sim Não Não 31348490 - ESCOLA MUNICIPAL JOSE CARLOS PEREIRA 7 0 15 0 11 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Divinopolis Municipal --  -- Urbana Sim Sim Não Não 31350150 - CMEI MIGUEL RODRIGUES FILHO 0 1 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Divinopolis Municipal --  -- Rural Sim Sim Não Não 31370347 - EM DIONISIO JOAQUIM RODRIGUES 0 0 2 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Divinopolis Total - Municipal  --  --  --  --  --  --  --  -- 164 7 210 20 308 7 163 12 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6 0
Divinopolis Privada Particular  -- Urbana Sim Não Não Não 31041050 - ESCOLA ARCO IRIS 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Divinopolis Privada Filantrópica  -- Urbana Sim Sim Não Não 31230057 - C EDUC INF PEQUENO MUNDO 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Divinopolis Privada Particular  -- Urbana Sim Não Não Não 31354198 - ESCOLA CRESCER PODIUM - UNIDADE II 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Divinopolis Privada Particular  -- Urbana Sim Sim Não Não 31373834 - CENTRO EDUCACIONAL E BERCARIO UNI DUNI TE 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Divinopolis Privada Particular  -- Urbana Sim Não Não Não 31375950 - CENTRO EDUCACIONAL MAMAE CORUJA 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Divinopolis Total - Privada  --  --  --  --  --  --  --  -- 2 1 3 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

 --  --  --  --  --  --  --  --  -- 166 8 213 20 310 7 163 12 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6 0

Fonte: Deed/Inep/MEC

Nota:  

2. As matrículas de Curso FIC Concomitante somente serão consideradas para a publicação final para os alunos que também possuem matrículas de escolarização na Educação de Jovens e Adultos (Fundamental ou Médio), Ensino Médio Regular, Curso FIC integrado a EJA ou Curso Técnico integrado a EJA.
3. Inclui as matrículas do Ensino Médio - Normal Magistério.

Emitido em: 26/02/2025 07:31

URL: http://172.29.6.99:8080/censobasico_2023/rest/relatorios/gestores/presencial-especial.xls
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1. Conforme o Decreto nº 10.656, de 22 de março de 2021, que regulamenta a Lei nº 14.113, de 25 de dezembro de 2020, que dispõe sobre o Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação, considera-se matrículas em tempo integral a jornada escolar de um estudante que permanece na escola ou em atividades escolares por tempo igual ou superior a sete horas diárias ou a trinta e cinco horas semanais, inclusive em dois turnos, desde que não haja sobreposição entre os turnos, durante todo o período letivo.
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